14/07/2021 SEI/TJPI - 2236240 - Ata

sei.tjpi.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2593955&infra_sistema=100… 1/2

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO PIAUÍ
GABINETE DOS JUIZES AUXILIARES DA PRESIDÊNCIA 2 - GABJAPRES2
Pça Des. Edgard Nogueira s/n - Bairro Cabral - Centro Cívico - CEP 64000-830
Teresina - PI - www.tjpi.jus.br

Ata Nº 88/2021 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/GABJAPRE/GABJAPRES2

ATA DE REUNIÃO

1º Reunião da Comissão encarregada da elaboração de minuta de Resolução disciplinando a figura
do Juiz das Garantias na Justiça de Primeiro Grau do Estado

DATA: 01/03/2021 INÍCIO: 10h FIM: 11h LOCAL: Plataforma MICROSOFT TEAMS

ABERTURA

Ao primeiro dia do mês de março do ano de dois mil e vinte e um, às 10hOO, reuniram-se, através de
videoconferência pelo aplicativo MICROSOFT TEAMS, sob a convocação e direção do Juiz Auxiliar da
Presidência, Rodrigo Tolentino, e alguns componentes da Comissão do Juiz das Garantias, para abertura
da reunião e deliberações sobre os seguintes pontos:

ASSUNTOS DISCUTIDOS

TEMA: Avaliação do modelo a ser utilizado pelo TJPI para implantação do Juiz das Garantias.

Pontos
Debatidos:

1 – Criação de Centrais das Garantias Regionalizadas, com a criação de, pelo menos, 5 Varas
Privativas/Exclusivas, nas Comarcas de Teresina, Parnaíba, Campo Maior, Picos e Floriano;
2 – Verificação da situação dos Polos de São Raimundo Nonato e Oeiras;
3 – Análise dos números de casos novos, para distribuição equitativa entre as Centrais a
serem criadas;
4 – Elaboração de uma minuta de Resolução local.

Decisão:

Em vista das questões levantadas, deliberou-se o que se segue:
Será apresentado, pelo Juiz Auxiliar da Presidência, Rodrigo Tolentino, estudo com a
sugestão de esquematização da regionalização das Centrais, mediante distribuição equitativa
dos casos novos do último triênio, e a elaboração de esboço de minuta para regulamentação
local.

14/07/2021 SEI/TJPI - 2236240 - Ata

sei.tjpi.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2593955&infra_sistema=100… 2/2

PRESENTES (PARTICIPANTES DA COMISSÃO)

NOME COMPLETO FUNÇÃO

Antônio Francisco Gomes de Oliveira Juiz Auxiliar da Corregedoria

José Vidal de Freitas Filho Coordenador do GMF/TJPI

Rodrigo Tolentino Juiz Auxiliar da Presidência

Documento assinado eletronicamente por Rodrigo Tolentino, Juiz(a) de Direito, em 01/03/2021, às
12:36, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Antonio Francisco Gomes de Oliveira, Juiz Auxiliar da
Corregedoria, em 02/03/2021, às 11:12, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por José Vidal de Freitas Filho, Presidente da Comissão, em
25/05/2021, às 12:16, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php informando
o código verificador 2236240 e o código CRC 8B9FF0C9.

20.0.000000037-0 2236240v8

http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php